dari pelaksanaan proyek setelah dikurangi biaya proyek. Nilai NPV yang

diperoleh pada tahun 2045, sejak jalan dibuka atau tahun ke 25 pada discount rate

10% diperoleh NPV Rp.23.261.832.193, discount rate 12% diperoleh NPV

Rp.11.635.498.512, dan pada discount rate 15% diperoleh NPV Rp.764.113.537,-.

Berdasarkan dari ketiga discount rate tersebut, nilai NPV pada tahun ke 25 analisa

untuk ketiga discount rate di atas, semuanya bernilai positif (+).

3.4.3 Economic Internal Rate of Return (EIRR)
Economic Internal Rate of Return merupakan besaran yang menunjukkan

tingkat pengembalian investasi berdasarkan tingkat suku bunga yang

menghasilkan BCR sama dengan 1 (satu), hasilnya adalah pada nilai NPV=0,

diperoleh pada discount rate 15,29%. Maka pembangunan  jembatan Lawe Alas –

Pedesi layak untuk dibangun dengan suku bunga pinjaman bank pada 15,29%.

3.4.4 Analisis Sensitifitas
Setelah mendapatkan hasil dari BCR, NPV dan EIRR pada kondisi normal

yang hasilnya juga sebagai pembanding, selanjutnya dilakukan analisis

sensitivitas terhadap parameter BCR, NPV dan EIRR seperti yang dijelaskan pada

bagain metode penelitian.

Tabel4.  AnalisisSensitivitasTerhadap Parameter NPV

No.
JenisSkenario Net Present Value (Ribu Rp)

Biaya Manfaat 10% 12% 15%

1 Normal Normal 23.261.832.192,99 11.635.498.512,11 764.113.537

2 10% Tetap 20.080.834.762,18 8.662.588.939,13 -1.941.926.025

3 15% Tetap 18.490.336.046,77 7.176.134.152,64 -3.294.945.806

4 20% Tetap 16.899.837.331,37 5.689.679.366,15 -4.647.965.587

5 Tetap -10% 23.149.971.198,94 11.550.764.709,51 706.530.637

6 Tetap -15% 23.094.040.701,91 11.508.397.808,21 677.739.186

7 Tetap -20% 23.038.110.204,89 11.466.030.906,90 648.947.736

8 10% -10% 19.968.973.768,13 8.577.855.136,53 -1.999.508.925

9 15% -15% 18.322.544.555,70 7.049.033.448,74 -3.381.320.157

10 20% -20% 16.676.115.343,27 5.520.211.760,95 -4.763.131.388

Tabel5. AnalisisSensitivitasTerhadap Parameter BCR dan IRR

No.
JenisSkenario BCR

IRR%
Biaya Manfaat 10% 12% 15%

1 Normal Normal 1,73  1,39  1,03  15,29%

2 10% Tetap 1,57  1,26  0,93  14,31%

3 15% Tetap 1,51  1,21  0,89  13,86%

4 20% Tetap 1,44  1,16  0,86  13,43%

5 Tetap -10% 1,73  1,39  1,03  15,27%

6 Tetap -15% 1,73  1,39  1,03  15,26%

7 Tetap -20% 1,72  1,39  1,02  15,25%

8 10% -10% 1,57  1,26  0,93  14,28%

9 15% -15% 1,50  1,21  0,89  13,83%

10 20% -20% 1,44  1,15  0,85  13,39%

Teras Jurnal, Vol 11, No 1, Maret 2021  P-ISSN 2088-0561

  E-ISSN 2502-1680

Sensitivitas Kelayakan Ekonomi Pada Rencana Pembangunan Jembatanlawe Alas –

Pedesi Kabupaten Aceh Tenggara Provinsi Aceh - M. Isya, Sugiarto, Jetno Harja

147

Dengan melakukan analisis sensitivitas pada 10 (sepuluh) jenis skenario

yang dilakukan dengan discount rate 10%, 12% dan 15%. Hasil analisis

perubahan kelayakan ekonomi dapat dilihat pada Tabel 4 sensitivitas terhadap

parameter NPV dan Tabel 5 sensitivitas terhadap parameter BCR dan IRR.

3.5 Pembahasan

Kriteria kelayakan ekonomi dalam penelitian ini dihitung dengan discount

rate 10%, 12% dan 15%, nilai manfaat dikurang dengan nilai BCR>1 diperoleh